Pecoris pacendi] D. l. 1. §. 1. l. 3. pr. l. 4. de serv. prad. rust. servitus pacui dicunt, l. 6. in fin. ed. Est autem jus pacendi pecora in fundo alieno. Si plurimum commune est jus compascui appellatur, l. pen. §. 1. ii serv. vind. Hinc ager compascui in quo vicinus jus est communiter pacendi. Ceterum ita pecoris pacendi jus servitus pradii videtur si fructuum fundi

COMMENTARIUS.

causa pecora habeantur, d. l. 4. ed. quod ita fit si sint boves aut jumenta per quæ fundus colitur, d. l. 3. in pr. Semper enim hoc tenendum est, servitutem pradii non posse constitui ultra quam ad pradium ipsum opus est, l. 5. ed. Idem tamen dicendum erit si oves sint aut vacce ad lac præbendum, butyrum, caseum confiendum quibus ad victimum familiæ rusticæ utatur. Qui servitutem pacui habet a pecoris appellendi, ei etiam talis constitui potest ut tugurium ibi habere licet ut si hiens ingrebitur habeat quo se recipiat, d. l. 6. in fin. ed. De jure pascendi Capoll. cap. de serv. prad. rust. Schneid. b. n. 28. & seqq.

Calci coquenda, arena fodenda] d. l. 1. §. 4. item lapidis eadendi, cræta eximenda; pedamenta ex vineam ex vicini prædio sumendi, d. l. 3. §. 1. & 2. de serv. prad. rust. l. 5. & 6. ed. Omnes autem quo hujus generis sunt servitutes ex pertinere ut quid ex alieno sumere licet quod transferatur ad usum prædii nostri. Et autem etiam illud contineri intelligitur quod conforter in familiam rusticam & pecora que fundi colendi causa habentur, d. l. 4. in pr. l. 4. & 6. ed. Sed si quid in alieno facere nobis commodum sit quod pertinet ad fructus prædi nostri exprimendo melius habendos, placet etiam ejus rei servitutem prædiæ recte constitui, quasi ad prædi utilitatem & hoc pertinet quod pertinet ad fructus commode ad usum habendos, quippe quorum causa predium ipsum habetur. Hujus generis sunt jus præl. sive torcularis, ut mihi licet uas visceris meæ aut olivas oliveti exprimere in tuo, ius area tua uendendi ad exprimenda flumen aut leguminæ, item ut fructus in vicini villa cogantur coadiuveni. Hanc ita possunt.

TEXTUS.

Qui servitutem debere vel adquirere possunt.

3. Ideo autem hec servitutes praediorum appellantur quoniam sine prædiis consistere non possunt. Nemo enim potest servitutem adquirere urbanæ vel rusticæ prædi nisi qui habet predium nec quisquam debere nisi qui predium habet.

L. 13. tit. 31. Part. 3.

Quibus modis servitus constituitur.

4. Si quis velut vicino aliquod jus constitue re passionibus ariæ stipulationibus id efficeret debet. Potest etiam quis testamento hereditatem uam dannare ne alius solat adest suus, ne iunioribus vicini officia sive ut patiarum cum rigore in patrem suum immittere sillicitiorum adversus eum habere; vel ut patiarum cum per fundum ire, agere, aquam ex eodem.

L. 14. tit. 31. Part. 3.

Com-

COMMENTARIUS.

- 1 Communi prædio ab uno ex dominis neque constituti negare adquiri servitutem posse.
 2 Non nudis pactionibus quantonvis ad transfirendum comparatis servitutem adquiri, sed facto aliquis quod traditionem representet.
 3 Suprema voluntate servitutem constitui ipso jure.
 4 Quemadmodum usi & possessio nostra servitus capitur.
 5 Explicatur latius quod de constitutione & acquisitione servitutis dictum est n. 2. & refutatur singularis Bachovii opinio.
 6 Quibus modis servitutes amittantur.

Also Myns. & Pac. existimant hoc loci materiam tradit ex qua servitutes prædiorum constituantur: conventione enim & ultima voluntas non materiam ex qua sed cause efficiens rationem habent, cum sint servitutum constitutandrum modi. Est autem insignis hic locus dignusque in quo explicando plurimum operæ ponatur. Servitus prædiæ à legæ non constituitur sed potest re exigente à judice constitui in iudicis familiæ exciscundæ & communi dividendo, in pluribus prædiæ dividendis unum unum alterum alteri adjudicante & unum alteri servitum faciente, l. 22. §. 3. fam. art. l. 18. comm. div. Extra hunc casum à solo prædiæ domino constituitur. Ceterum & longa quasi possessione nostra adquiritur.

2. De domino jam aliquid dictum §. præc. Addo nunc hoc etiam exi in constitutio-
nem ut sit dominus prædiæ totius non pro parte in-
divisa: communi prædio unum ex dominis ne
pro parte q. idem sua servitutem imponere
posse, l. 2. de serv. l. 34. de serv. præd. rust.
nisi forte parter omnes sedant; tunc enim
omnes non aliena sed sua part servitutem im-
ponant. Quod si diverso tempore fit, no-
vissima cessione superiores confirmant, l. 6.
§. 1. l. ult. comm. præd. l. 11. de serv. præd.
rust. Benigne quoque propter conventionem
receptum est, ut qui ante cessionem vere me uti
jure cessat non possit, d. l. 11. Quia omnia
in persona adquiruntur servitantes; nam
nec adquirere quisquam prædio servitutem po-
test nisi qui ejus prædiæ solus sit dominus,
l. 1. §. 1. l. 5. l. 6. in fin. l. 8. comm. præd. &
in pluribus adquirerentur eadem distinctio est
qua in pluribus constituentibus, d. l. 6. §. 1.
l. ult. ead.

2. Constitutur à domino servitus duobus

modis, conventione & ultima voluntate, l. 1.
§. de serv. l. 16. comm. præd. & hoc text. In
conventionali constitutione duo ad adquiren-
dam servitutem requiriuntur: pactio ad trans-
ferendum comparata, cuiusmodi est stipulatio
emotio donatio permutatio, l. 31. de adg. rer.
dom. & traditio, seu id quod traditionis vi-
cium in re incorporali obtinet, puta inducio
in prædiæ servum, ut usi adquirerent &
domini constituentis patientes, l. ult. de serv.
l. 1. in fin. de serv. præd. rust. l. 11. §. 1. de
Publ. in rem art. per l. 3. in pr. de usufr. Nam
quemadmodum pactionis nudæ non ea vi est
ut rem corporalem nostram faciat, l. 20. C.
de paf. ita nec per se sufficit ad adquirendam
servitutem, l. 3. de obi. & obi. d. l. 21. de
Publ. in rem art. Olim hic frequens erat ces-
sio l. 39. de serv. præd. ubi. l. 3. §. 2. &
3. l. 11. & l. 2. de serv. præd. rust. l. ult.
comm. præd. & videtur ea necessaria fuisse
in constitutione servitutis; que in eo con-
sistunt ut dominus aliquid non faciat in suo,
puta ne alios alij tollat, non lumenibus vi-
cini aut prospectui officiat; nam ejusmodi
jura quomodo per usum & patientiam consi-
tunt possunt non video; aut sane inducio in
prædiæ hic etiam pro traditione fuit.

3. Suprema voluntate servitus constitui-
tur cum ea aliqui testamento legatur, r. t. ff.
de serv. legat. in qua constitutione nihil preter
voluntatem defundit desideratur ad ac-
quirendam servitutem, sed statim ei cui legata
est absque ultra cessione aut traditione
heredita adquiritur, l. ult. d. t. l. 19. & l. 1. quoniam
servo amitt. neque distinguimus amplius inter
servitutem legatum per vindicationem & lega-
tam per damnationem. Vid. nota §. 1. tit. seq.

4. Modus per usum ac possessionem ne-
stram servitutem capienda duplex. Unus com-
muni cum usucaptione rerum corporalium,
si quis cam à non domino quem dominum
excessimabat constitutam per tempus legitimum
contineret possederet, l. ult. in fin. C. de præc.
long. temp. Alter servitutem proprias, si nullo
quidem titulo precedente, ceterum nec vi nec
clamo nec precario, id est domino prædiæ ser-
vitientis scientie & patiente per continuum de-
finiti temporis spatium servitio usi sumus, l.
10. si serv. wind. l. 1. in fin. ff. de ag. pleu. ar. l.
1. & l. 2. C. hoc rit. ut hinc scientia & patientia
domini loco tituli aut boni inicii & tradi-
tionis sint possidenti, & longi temporis con-
secuto vicem servitutis obiceat. In priore
specie titulus necessarius est, uti semper cum
initium possessionis est à non domino, in fin. præc.
tit.

DE SERVITUT. RUSTIC. ET URBAN. PRÆDIOR.

tit. Inst. de uinc. sed tunc dominum nihil ju-
viam ignorantiæ, d. l. ult. C. de præc. long. temp.
In posteriori scientiam exigimus: scilicet non
item, aliqui tradita statim sine usucaptione
adquirentur. Sententia communis, à qua frus-
trare recedit D. Durar. 1. disp. 34. Add. D.
Christin. vol. 3. decis. 177. n. 4. & nostra
lib. 1. selec. quart. cap. 31.

5. *Pactionibus & stipulationibus* His verbis
putandum non es à constitutione servitutem
excludi traditionem; sed eodem modo ac sensu
hic accipienda sunt, quo accipio constat cum
usufructus similiter dicitur pactionibus &
stipulationibus constitui, §. 1. tit. seq. nimur
ut significerit id quod in constitudo extremum est, & excludatur traditio; sed ut
monstruent media & via per quas hac ju-
ra inducuntur. Extremum est, quo constituta
servitus adquiritur. Id vero non est pactio
aut stipulatio sed traditio servitutis ex pa-
ctione precedente. Pactiones tituli sunt non
modi adquirendi, §. 40. sup. de rer. div. Ce-
terum quia traditio nihil transfert nisi præ-
dicta idonea conventione sive causa propter quam
traditio secuta sit, l. 31. de adg. dom. ideo
pactionum & stipulationem menint ut cau-
saram adquirendi & in constitutione servitu-
tis traditionem necessario precedentium, non
ut traditionem removere. Quemadmodum ex
contrario cum dominia rerum traditionibus
adquiri dicuntur, l. 20. C. de paf. non pro-
pterea removere tituli sive causa adquirendi
remotiores, sed extremum in adquirendo signi-
ficatur; id est modus adquirendi & causa
proxima; ut & cum usufructus & servitutes
dicuntur constituti per traditionem vel patientia-
m, l. 11. §. 1. de Publ. in rem art. l. 1.
in fin. de serv. præd. rust. l. 3. de usufr. Hoc
ideo diligenter monendum fuit, quia video
Bachovium in ea esse heretis ut existimat: nu-
hil pactionibus & promissionibus soli servitutem
prædiæ plene perfecteque constitui, arque
adquiri circa ullam traditionem aut cessionem;
ac proinde etiam statim ut in conventionem
deducta sunt actiones in rem competere. Quo
quidem ego, nihil unquam audivi quod à ra-
tione & autoritate juris magis abhorcat. In
toto enim iure modi adquirendarum obligatio-
num distinguuntur à modis adquirendi res in
obligationem deductas, sive corpora sint sive
servitutes. Modi quibus obligatio queritur sunt
contractus & conventions; quibus dominum
in obligationem deducuntur, traditiones; & in
rebus incorporalibus ea facta quæ traditionem
diximus representare. Si igitur stipulanti mihi
viam aut iter promiseris, ex hac conventione
non adquirierit mihi jus eundi aut agendi quod
actione in rem confessoria vindicare possim,
sed obligatio dumtaxat & actio personalis ex
stipulata, qua intendam te mihi viam aut iter
dere oportere, l. 2. §. 1. & 2. de verb. obi. l.
19. de serv. præd. rust. Tunc demum domi-
num servitutis nancisor & actionem in rem,
cum convenientem secuta est traditio naturæ
rerum corporalium conveniens, l. ult. de
serv. l. 1. in fin. de serv. præd. rust. l. 11.
§. 1. de Publ. in rem art. l. 3. de usufr. De-
finiitque definitio tradita l. 20. C. de paf. Tra-
ditionibus non nudis patris dominia rerum trans-
ferti generalis est, nec minus ad servitutem
quam rerum corporalium adquisitionem perti-
net, l. 3. de obi. & obi. art. quo loco diserte de
servitute idem quod de corpore Jurisconsul-
tus definuit, eam quæstua nobis ex contractu
obligatione nostram non fieri, sed tanquam debitorum
obstringi ad eam nobis dandam aut præstandam. Quid ergo est quod Bachovium
moventur in contrarium? Primum, quod hic ait
Justinianus, pactionibus & stipulationibus ser-
vitutes constitui. At idem de usufructu quo-
que dicitur, §. 1. tit. seq. ad cuius tamen con-
stitutionem facetus Bachovius traditionem aut
patientiam esse necessariam. Deinde quia Pa-
pinian. l. 4. de serv. scribit, servitutes ipso
jure neque ex tempore neque sub conditione
constitui posse; ceterum si hac adjiciantur, vin-
dicantem contra placita servitutem pati vel
doli exceptione repellit: quasi ex eo necessa-
riæ sequeretur servitutem per solam promis-
sionem constitutam, & perinde sit ac si Juris-
consultus dixisset servitutem neque ex tempo-
re neque sub conditione promitti posse. Vi-
tiosa plane collectio & falsa quæ sequitur
propositio. Aliud enim est promittere aliud
constitutere servitutem. Qui promittit actu ni-
hil juris in rem alteri constituit, nihil dat
sed obligat se ut dicit, nec potest ul' a exco-
gitari ratio cur minus servitutes quam res ce-
terae ex die aut sub conditione recte promi-
tantur; ut neque ante diem peti possint neque
antequam conditio extiterit debeantur; que
vis est harum adjectiomum, §. 2. Inst. inf. de
verb. obig. l. 21. 3. de verb. sign. l. 98. de verb.
obig. At constitutere servitutem est actu eam
imponere, & efficerre ut iam sit quæstia pra-
dio, §. præc. l. 1. §. 1. comm. præd. Quid ve-
ro Papinianus? Non aut servitutem ex die aut sub
conditione promitti non posse, sed non
posse ipso jure constitui ex die aut sub con-
ditione; id est ut recte Joann. quid Accur. sic

conscious ut statim sit constituta & prædictio adquisita ; sed adjecta die aut conditione in qua usus servitius & vindicatio differatur ; quod certa ratione juris efficiuntur ; nam cum servitus semel prædictio adquisita est fieri non potest quin à domino prædicti jure vindicetur , l. 1. si serv. vind. Ceterum ex aequitate juris prætoriorum est quod placitum opere exceptionis servetur. Fefellit Bachovium quod pavuit si quid præter pactionem aut promissionem id constitutum servitutem desiderari posset , id esse solum usum ejus cui constitutus & patientes constituentis : quibus sane in specie à Papiniano proposita locus esse non potest ; cum sint contradictiones usu servitutem constitui , & usum servitius differat. Sed nos jam ante ostendimus etiam aliis modis ad conventionem accidentibus servitutem posse constitui & prædictio adquiriri , per inductionem scilicet in fundum servum , & cessionem : qua cum Veteres fere semper usi sint in constitutis servitibus , hoc ipsum satis argumentum est sola conventione constitui & imponi non potuisse. Add. Connan. 4. comm. 8. Don. 11. comm. 10. Paul. Bas. d. 1. 4.

Heredem suum damnum ne altius tollat &c. vel ut patiaratur &c.] Hæc descripria sunt ex Gajo , l. 16. comm. præd. Legati damnationis munimur , non quod servitus per vindicationem legari nequeat ; contrarium enim doceuntur , si serv. legit. sed aut exempli causa , aut quia servitutes omnes per damnationem legari possunt , per vindicationem non item ; neque enim que in non faciendo posita sunt per vindicationem legari possunt videtur , veluti ne heres altius ad tollat , ne luminibus vicini officiat. His autem verbis ne tollat , ut patiaratur , expressit naturam & substantiam servitutem , qua duarum harum rerum consistit in altera , vel ut dominus aliquid in suo non faciat , vel ut aliquid in suo fieri patiaratur , l. 15. §. 1. de serv. VNN. Recte suspicatus est Vnnius noster servitutes omnes legari potuisse per damnationem , non omnes per vindicationem ; sed fallitur dum hanc differentiationem querit in distinctione servitutum affirmativarum & negativarum , cum eam facilius reperire potuerit in servitutum prædictorum rusticorum & urbanorum discrimine. Propter damnationem omnes res legari poterant etiam quae non erant testatoris , per vindicationem non nisi ex que ex jure Quiritium testatoris fuerant. Ulpian. infragm. tit. 24. §. 7. & 8. Jure Quiritium habebantur res mancipi. Et tales erant sole servitutes prædictorum rusticorum , non item urbanorum. Ulpian. infragm. tit. 19. §. 1. Potenter ergo haec sole per vindicationem legari. HEIN.

6. Recte fecisset Tribonianus si hic aliquid subcives de ammissione servitutum juxta prescriptum l. ult. de legib. quod observavit in usufructu tit. seq. & passim in hoc libello. Suppleamus ergo quod hic deest. Amititur servitus primum solito jure auctoris , verbi gratia , si rei sub conditione legate imposita sit & conditio existit , l. 1. §. 1. quemadmodum serv. amitt. l. 10. de cond. & dem. Item si prædictio emphyteutico aut beneficiario imposita sit ab emphyteuta aut vassallo , & quo casu hæc prædictio ad dominum redeant , c. 1. §. quid ergo de invent. de real. fact. in usib. feud. quippe resolute dantur dantis resolvitur jus accipientis ut notatur l. 31. de pign. Amititur secundo remissione , tum aperta l. 14. §. 1. de serv. tum tacita , puta si permisero domino fundi servitius in loco serviente id facere quo servitus impeditatur , l. 8. quemadmodum serv. amitt. Tertio amittitur confusione , cum prædictio confusa sunt , sive cum idem utriusque prædicti dominus esse cooperit , l. 30. de serv. præd. urb. Quod si partem tantum prædicti natum sim quod mihi aut cui ego serviam , placet servituum non confundi , l. 18. l. 1. vers. via l. 23. §. ult. de serv. præd. rust. Wesemb. de serv. n. 9. Cantuic. hic. Sed & si cum mihi per plurimum fundos servitus debetur unum tantum arque alterum non omnes adquisiendo , servitus per ceteros retinetur , l. 15. quemadmodum serv. amitt. Postremo finitur etiam non utendo , si videlicet nemo servitius usus sit , neque si cui debetur neque possessori prædicti dominanti amicus aut hospes &c. l. 20. eod. aut si quis loco quidem usus sit sed non iure servitius ; aut iure quidem servitius sed non servitio constituta , l. 10. l. 11. l. 18. & ult. eod. ceterum ita si nemo usus sit per constitutum continuum tempus , l. 7. eod. l. 6. de serv. præd. urb. quod tempus est decem vel viginti annorum , l. 13. C. de serv. Enimvero si servitus usus constitutum aut quotidianum tempus non habeat , forte quia aletim annis aut mensibus constituta est , duplum constitutio tempore non utendo amittitur , d. l. 7. id est , adversus presentes 20. annos , adversus absentes 40. Idemque & in longioribus intervallis pro ratione & facultate utendi statendum. Quicunque vero aut nostro aut prædicti nomine usus sit , possessori mercenarius hospes amicus colonus fiduciarius , retinendus servituum , d. l. 20. & 4. seqq. quemadmodum servituum , l. 1. 20. & 21. de serv. amitt.

utrum placet sufficere ad amittendam tempore servitutem. Costrà urbanz , quia nihil exercitii habent sed in sola ejus qui debet patientia consistunt non utendo amitti nequeunt ; ideoque non sufficit sublatum esse opus quod servitius retinendæ causa habeatur , nisi simul si qui servit hac occasione utens ad libertatem rei sua usurpandam aliquid contra servitutem moliantur in suo , ut eleganter D. Connan. 4. comm. l. 2.

TITULUS IV.

DE USUFRACTU.

Dig. lib. 7. tit. 1. Cod. lib. 3. tit. 33. Et L. 20. & seqq. tit. 31. Part. 3. Continuatio. Variae servitutum personalium species : summa eorum quæ hoc tit. tractantur.

Hactenus de servitutibus rerum sive personalium : sequuntur servitutes personalium , sic dicta quia sunt iura personæ in aliena re constituta ; siquidem ex re cui servitus debetur dissidetur ista servituum perita est , ut ostendimus initio tit. præc. Species servitutum personalium multæ sunt & varia. Etenim sciendum est etiam iura quæ natura sua realia sunt ita constituti posse ut ea ex constitutione personæ tantum adquisita esse intelligentur , veluti si in constituendo persona demonstrata sit cui soli ea praesentur , l. 4. de serv. præd. rust. l. 14. §. ult. de alim. legit. vel si constituta sint ei qui prædictum non habet aut non habet vicinum. Sed & servitus personæ constitui potest , ut pomum deceptere , ut spatiari , ut comedere in alieno licet ; quamquam prædictis non prodest , per l. 15. in fin. de serv. l. 5. §. 9. de op. nov. mon. l. 1. §. 12. & l. 3. pr. de aqua quovid. d. l. 14. in fin. de alim. legit. Coras. Dur. Cosal. ad l. 8. de serv. Horom. 8. obi. 20. Cyn. ad rubr. C. de usuf. post Pet. & Hugo. Gloss. cor. utrius D. Cujac. 24. obi. 22. id neget , & ejusmodi padionibus non servitutem aliquam constituti & adquiti accedente licet patientia constituentis , sed nudam ac simplicem obligationem ut patiaris me in tuo ea facere asserat , secutus Gloss. Bart. Cast. in d. l. 8. de serv. Ceterum haec & similes servitutes personales innominatae sunt & irregularis ; nisi eas ad usum referas ad certum modum constitu-

TEXTUS.

Definitio ususfructus.

Ususfructus est ius alieni rebus utendis fruendi saiva rerum substantia. Est autem ius in corpore , quo sublatum & ipsum tolli necesse est.